
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 19Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 21 de SETEMBRO de 2020.

Protocolo: 582665

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 506/2020-GAPE/GP/FSCM
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
.CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora MARIA DO NASCIMENTO MARTINS ABREU, Id. Funcional nº 
57199149/1, Servidora Estatutária Estável Concursada, Técnico de Enfer-
magem, lotada na Coordenação de Urgência e Emergência Obstétrica, no 
período de 24/08/2020 a 19/02/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 24 de agosto de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
 Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 508/2020-GAPE/GP/FSCM
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora ANA PAULA BRASIL SANTOS, Id. Funcional nº 57231590/1, 
Servidora Estatutária Estável Concursada Cedida para a FSCMPA, Técnico 
de Enfermagem, lotada na Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas, 
no período de 21/08/2020 a 16/02/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 21 de agosto de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
 Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 509/2020-GAPE/GP/FSCM
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019..
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a 
servidora ELIANE SOUSA FERNANDES, Id. Funcional nº 57231568/1, Ser-
vidora Estatutária Estável Concursada Cedida para a FSCMPA, Técnico de 
Enfermagem, no período de 24/08/2020 a 19/02/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 24 de agosto de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 582545

CONTRATO
.

CONTRATO: 251/2020
Exercício: 2020
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar - Solda ou Lâmina para 
Conexão Estéril com Equipamento em Comodato.
Valor: R$ 73.500,00
Data de Assinatura: 21/09/2020
Vigência: 21/09/2020 a 21/09/2021
Dispensa de Licitação nº 126/2020/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Re-
curso: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0269008067, 0149006653, 7149008494, 7149008545 e 
seus respectivos superávits; Elemento de Despesa:  339030;
Contratado: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E IMPOR-
TAÇÃO LTDA
CNPJ/MF sob o n.º02.323.120/0002-36
Endereço: Rodovia BR 101, KM 101, S/N –Condomíneo CLIP, Galpão 101, 
Módulo 02 –Conde/ Paraíba CEP: 58.322-000, Fone/FAX: (85) 4009-6600
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 582334

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 45/2020-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, torna 
público nova data referente ao certame licitatório, em referência, no dia 
06/10/2020 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Itens.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual “COMPRA DE 
MATERIAL DE CONSUMO PARA ACONDICIONAMENTO - SACOS.”, conforme 
prazos, especifi cações e quantitativos discriminados de acordo com Edi-
tal  e seus Anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 22 de setembro de 2020.
Domenica Lucia Pinto Nascimento
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 582526
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 051/2020-CPL
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da(o) Pregoeira(o) designada(o) pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, 
torna público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
06/10/2020 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo menor preço por item.
OBJETO: “AQUISIÇÃO de MATERIAL PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS”, 
conforme especifi cações e quantidades constantes do Termo de Referência 
- Anexo I deste Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efe-
tuada no site: www.comprasnet.gov.br (http://www.comprasnet.gov.br/).
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br (http://
www.comprasnet.gov.br/) ou pelo Portal de Compras: Compras Pará:
www.compraspara.pa.gov.br (http://www.compraspara.pa.gov.br/)
Belém/PA, 22 de setembro de 2020.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 582656
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 50/2020-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 05/10/2020 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para 
futura e eventual “AQUISIÇÃO DE  PRODUTOS DE NUTRIÇÃO ENTERAL.”, 
objetivando suprir as necessidades da Fundação Santa Casa de Misericór-
dia - FSCMP, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus 
Anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 21 de setembro de 2020.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/CPL/FSCMP

Protocolo: 582274

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2020
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Às 13:03 horas do dia 18 de setembro de 2020, após constatada a re-
gularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente Sr. Bruno 
Mendes Carmona, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
24174/2020, Pregão Eletrônico SRP nº 014/2020.
- Empresa vencedora: ASTRA CIENTIFICA EIRELI – CNPJ: 05.431.736/0001-38
- Item:01
- Valor Total :R$ 95.200,00
-Item cancelado: 02
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente CPL/FSCMP

Protocolo: 582512

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 128/2020
Data: 22/09/2020
Objeto: Aquisição emergencial de VITAMINA A + VITAMINA D (PALMITATO 
DE RETINOL 5000 UI/G + COLECALCIFEROL 900 UI/G), ÓXIDO DE ZINCO 
150 MG/G, POMADA, BISNAGA COM 45 G
Processo nº 2020/681982
Valor: R$ 1.497,00 ( Hum Mil, Quatrocentos e Noventa e Sete Reais)
Fundamento Legal: Com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 276/2020-PROF/FSCMP
Data de Ratifi cação: 22/09/2020
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288; Fontes 
de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269006841, 0269006842, 
0269008067, 0149006653, 7149008494, 7149008545
Elemento de Despesa: 339030
Contratado: M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
CNPJ/MF:  05.109.384/0001-07


